Pamfilie architectă.

Fiume, 1 Ianuarie 1888.
Jubileulti de astă4i este o

victoria literară, pentru scriitorii şi
cetitorii „Gazetei“ deopotrivă.

In semnii de bucuriă ve urămu
vieţă îndelungată. :

Mănescu, Cisar, Boilescu, Vincentiu
Nicoră. *

.-------------------------

Braşovă, 12 (24) Ianuarie 1888.
Opera de împăciuire a naţiu-

nei cehe şi germane în Boemia a
*) Telegrama acesta nl-a venitu f‘6rte schi-

olită şi schimonosită, din care causă mai mulţii
\ rrebuita se gâcimil ce vrea se dică. — Red.

puţină recunoscinţă din partea Ce-
hilorii şi o hotărîtă nemulţumire
din partea Germaniloru boemi.

Nicóra, Sebastiană Olariu,
Valeriu Petco, Aurelă Popescu, Otto Po-
poviciu, Iuliu Popoviciu, Beniamină Popă,
Niculae Radu, Gerasimă Sérbu, Silviu
Staneiti, Marcu Theodösie, Caesar Theo-
dosie, George Tulvană.

Inceputulă la 8 óre sera. Preţulă in
trării: de personă 1 fl. v. a.

Tinerimea română din Aradű va a-
rangia în 13 (25) Februarie 1888 în sala
dela „Crucea albăa ună bală, ală căruia
venită este destinată în părţi egale pen-’
tru fondulă „Associaţiunei naţionale ro-
mânett. şi ală societăţii meseriaşiloră ro
mâni „Progresulă“ din Aradă.

Femeile române din Oraviţa-montană
vórü arangia unü bală la 2 (14) Febru-
ariu 1888 în sala Hotelului „Corona“.